

SPRAWOZDANIE Z KONFERENCJI

W dniach 15 – 16 października 2015 roku w Ustroniu, odbyła się XIV edycja konferencji dla szkół sanatoryjnych, przyszpitalnych, ośrodków szkolno-wychowawczych i młodzieżowych ośrodków wychowawczych. Atmosfera Ustronia jak zwykle pomagała nam w stworzeniu dobrego klimatu na przyswajanie wiedzy podczas prezentowanych wykładów i warsztatów.

Tegoroczny tytuł konferencji brzmiał: **„Myśl. Wierz. Marz. Miej odwagę.” (Walt Disney)** – o pracy z dziećmi i młodzieżą we współczesnej edukacji.

Na tegoroczną konferencję przyjechali ponownie nauczyciele z ośrodków z całej Polski, co pozwoliło na niezwykle bogatą wymianę wspólnych doświadczeń. Co roku dołączają również nowi uczestnicy, ale niezwykle cenną rzeczą jest przyjazd co roku tych samych słuchaczy, co jest dla nas dowodem na dobrą jakość organizowanych przez nas tychże konferencji.

Celem tegorocznej konferencji było odnalezienie wspólnej drogi pośród nieustannych zmian w naszym otoczeniu, czy to społecznym, czy to szkolnym, czy rodzinnym. Pytaniem towarzyszącym podczas wszystkich wystąpień i warsztatów, było: „Jak zachować siłę, odporność i radość z nauczania w wychowankach oraz nauczycielach wobec dokonujących się zmian?”.

Mamy nadzieję, że podczas bardzo ciekawej części seminaryjnej, prowadzonej przez Ryszarda Izdebskiego, psychologa z Kliniki Psychiatrii Dzieci i Młodzieży Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie, bardzo kompetentnego specjalisty, nauczyciele znaleźli odpowiedź na powyższe pytanie, a jeśli nie, to chociaż kierunek jej szukania.

Część warsztatowa konferencji składała się z warsztatów prowadzonych przez konsultantów naszego ośrodka: „Higiena i emisja głosu nauczyciela” przez logopedę, konsultanta Barbarę Cyl; „Kalkografia w pracy z dziećmi – małe formy graficzne inaczej” przez plastyka i konsultanta Iwonę Bogatko; „Warsztaty rękodzieła – sutasz dla początkujących” przez Monikę Jerominem, również plastyka i konsultanta oraz „Tworzenie strategii PR-owej szkoły w środowisku lokalnym przez Beatę Cielecką – specjalistę ds. PR i marketingu.

Niezwykle ciekawym i nowym warsztatem prowadzonym przez osobę spoza naszego ośrodka – p. Annę Kieltykę, pedagoga i instruktora tańca, był „Taniec w pracy z dziećmi i młodzieżą”.

Podczas zorganizowanej po raz kolejny konferencji dla tego bardzo specyficznego środowiska nauczycieli, usłyszaliśmy bardzo dużo słów wsparcia, docenienia i co nas szczególnie cieszy, bezpośredniego przełożenia uzyskanej wiedzy i umiejętności na pracę zawodową.